Por bem descrever os fatos ocorridos até o julgamento da impugnação, transcreve-se o relatório da instância a quo, seguido da ementa da decisão recorrida e das razões do Recurso Voluntário ora examinado:
Trata o presente processo de auto de infração de fls. 04/11, constituído para cobrança de R$ 8.031.351,14 (oito milhões, trinta e um mil, trezentos e cinquenta e um reais e quatorze centavos), referente à multa administrativa prevista no parágrafo único do art. 88, da Medida Provisória (MP) nº 2.158-35, de 24 de agosto de 2001, relacionada às operações processadas por meio das Declarações de Importação (DI) nº

[...]

Por  bem  descrever  os  fatos  ocorridos  até  o  julgamento  da  impugnação, 
transcreve­se  o  relatório  da  instância  a  quo,  seguido  da  ementa  da  decisão  recorrida  e  das 
razões do Recurso Voluntário ora examinado: 

Trata o presente processo de auto de infração de fls. 04/11, constituído para 
cobrança  de  R$  8.031.351,14  (oito  milhões,  trinta  e  um  mil,  trezentos  e 
cinquenta e um reais e quatorze centavos), referente à multa administrativa 
prevista no parágrafo único do art. 88, da Medida Provisória (MP) nº 2.158­
35, de 24 de agosto de 2001, relacionada às operações processadas por meio 
das  Declarações  de  Importação  (DI)  nº  06/1102590­0,  06/1574805­2  e